
 

Atto del dirigente n. 226  del 27 Giugno 2018  - Pag 1 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 

 

 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 
                              Provincia di Reggio Emilia 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI 

 

Numero 226      Del  27 Giugno 2018  

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 

2 LETTERA B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO (RE) 

DAL 30 GIUGNO 2018 AL 30 GIUGNO 2021. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA     

         

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 22 marzo 2018 ad 

oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2018 – 2020, dei relativi 

allegati e del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2018 – 2020”, dichiarata 

immediatamente eseguibile.  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 46  del 29 marzo 2018 ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018. Parte 

finanziaria”, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si affida ai 

Responsabili di Servizio la gestione dei capitoli sia di entrata che di uscita del Bilancio 

2018. 

 

Ricordata la determinazione n. 152 del 27 aprile 2018 della Responsabile del Servizio 

Finanziario con cui è stata avviata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi del 

Comune di San Martino in Rio dal 30 giugno 2018 al 30 giugno 2021, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Considerato che entro il termine stabilito dal bando di gara sono regolarmente 

pervenuti n. 8 plichi contenenti offerte per i diversi lotti; 

 

Richiamata altresì la determina n. 190 del 28 maggio 2018 con la quale è stata 

nominata la Commissione di gara; 

 

Dato atto che la Commissione di Gara si è riunita: 

- il giorno 28 maggio 2018 per l’apertura delle buste contenenti la 

“Documentazione amministrativa”; 

- il giorno 31 maggio per l’apertura delle buste contenenti l’”Offerte 

tecnica/qualitativa”; 

- il giorno 11 giugno per l’apertura delle buste contenenti l’”Offerte economica”  e 

la stesura della graduatoria definitiva; 



 

Atto del dirigente n. 226  del 27 Giugno 2018  - Pag 2 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 

 

 

Visto il verbale della Commissione di Gara dell’ 11 giugno 2018 dal quale risultano 

aggiudicatari dei diversi lotti assicurativi, i seguenti operatori economici: 

1) LOTTO 1 - R.C.T./O: REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri 

Enrico e Federico Alessandro s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A; 

2) LOTTO 2 – ALL RISKS FOTOVOLTAICO: ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA 

– Agenzia generale di Reggio Emilia Via A. Pansa n. 33; 

3) LOTTO 3 – INFORTUNI: ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia 

generale di Reggio Emilia Via A. Pansa n. 33; 

4) LOTTO 4 – KASKO KM ENTI PUBBLICI: AIG EUROPE LIMITED – P.zza delle 

Donne Lavoratrici n. 2 – Trento; 

5) LOTTO 5 – RC PATRIMONIALE: AIG EUROPE LIMITED – P.zza delle Donne 

Lavoratrici n. 2 – Trento; 

6) LOTTO 6 – TUTELA LEGALE: LLOYD’S Rappresentante Generale dei Lloyd’s per 

l’Italia in nome e per conto del sindacato leader ARCH; 

 

Considerato che, in seguito alla valutazione da parte della Commissione di gara, è 

emerso che 4 offerte riscontrano anomalie e pertanto, ai sensi dell’art. 97, comma 3 

del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha attivato la procedura di 

verifica dell’anomalia dell’offerta nei confronti degli operatori economici che hanno 

presentato offerte anomalmente basse al fine di valutare la congruità delle offerte; 

 

Dato atto che gli operatori economici ai quali è stata chiesta la produzione di 

giustificativi, hanno riscontrato nei termini stabiliti; 

 

Esaminata la documentazione e valutato che le argomentazioni addotte dalle imprese 

risultano esaustive ed esaurienti, si ritengono pertanto congrue le seguenti offerte per 

le quali era stata riscontrata anomalia: 

LOTTO 1 - RCTO:  

1) REALE MUTUA - Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri Enrico e Federico 

Alessandro s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A; 

2) AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via della Chiusa n. 

2, Milano; 

3) ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia generale di Reggio Emilia via 

A. Pansa n. 33; 

LOTTO 5 – RC PATRIMONIALE: 

1) AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via della Chiusa n. 

2, Milano; 

 

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Mauro de Nicola, 

Segretario Comunale;  

 

Ritenuto di approvare i verbali di gara richiamati e di aggiudicare in via definitiva non 

efficace  l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di San Martino in Rio dal 30 

giugno 2018 al 30 giugno 2021 agli operatori economici sopra dettagliati; 

 

Ricordato che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 

effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi e sia trascorso lo stand still, 

si procederà alla stipula del contratto; 

 

Considerato che, qualora dai controlli effettuali emergessero cause ostative a rendere 

efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

 

Tutto ciò premesso; 



 

Atto del dirigente n. 226  del 27 Giugno 2018  - Pag 3 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali di gara del 28 maggio (apertura documentazione 

amministrativa), 31 maggio (apertura Offerta tecnica/qualitativa) e 11 giugno 

2018 (apertura Offerte economiche e stesura graduatoria provvisoria) conservati 

agli atti presso l’Ufficio; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi assicurativi ai seguenti 

operatori economici: 

 

a) LOTTO 1 - R.C.T./O: REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri 

Enrico e Federico Alessandro s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A; 

 

b) LOTTO 2 – ALL RISKS FOTOVOLTAICO: ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA 

– Agenzia generale di Reggio Emilia Via A. Pansa n. 33; 

 

c) LOTTO 3 – INFORTUNI: ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia 

generale di Reggio Emilia Via A. Pansa n. 33; 

 

d) LOTTO 4 – KASKO KM ENTI PUBBLICI: AIG EUROPE LIMITED – P.zza delle 

Donne Lavoratrici n. 2 – Trento; 

 

e) LOTTO 5 – RC PATRIMONIALE: AIG EUROPE LIMITED – P.zza delle Donne 

Lavoratrici n. 2 – Trento; 

 

f) LOTTO 6 – TUTELA LEGALE: LLOYD’S Rappresentante Generale dei Lloyd’s per 

l’Italia in nome e per conto del sindacato leader ARCH; 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 

effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi e sia trascorso lo stand 

still, si procederà alla stipula del contratto; 

 

4. di dare atto che qualora dai controlli emergessero cause ostative a rendere 

efficace l’aggiudicazione, si procederà a revocarla; 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             dr.ssa Nadia Viani  

 

 
 

 


